
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1496 DEL 08/10/2019

U.C.  ARCHIVIO E PROTOCOLLO

OGGETTO:  ADESIONE  TRAMITE  CONTRATTO  ESECUTIVO  AL  CONTRATTO 
QUADRO SISTEMI GESTIONALI INTEGRATI - SGI LOTTO 2 - PER L'EVOLUZIONE E 
L’INTEGRAZIONE  DEL SISTEMA DI  GESTIONE  DOCUMENTALE,  ECONOMICO-
FINANZIARIA E  DEL PERSONALE.  DETERMINA A CONTRARRE E  IMPEGNO  DI 
SPESA. CIG CONTRATTO QUADRO: 621032497B. CIG DERIVATO: 805826744B.

IL DIRIGENTE

Premesso che: 
-  Engineering Ingegneria Informatica spa, sede legale in Roma, Piazzale dell’Agricoltura n. 

24, è risultata aggiudicataria in qualità di capogruppo mandataria del Raggruppamento Temporaneo 
di Imprese composto inoltre dalle mandanti: Municipia spa, Engiweb Security srl, NTT Data Italia 
spa, PricewaterhouseCoopers Advisory spa e SQS Software Quality Systems Italia spa, della gara 
Consip identificata dal codice ID 1607- Sistemi Gestionali Integrati per le PA (CIG 621032497B), 
con riferimento in particolare al lotto 2, avente ad oggetto i servizi di sviluppo software, servizi di 
gestione,  manutenzione  e  assistenza,  servizi  di  supporto  organizzativo,  tutti  relativi  a  sistemi 
informativi gestionali e sistemi di gestione dei procedimenti amministrativi, in favore di pubbliche 
amministrazioni locali;

-  il  contratto  quadro  stipulato  tra  Consip  spa  e  il  RTI  di  cui  sopra prevede  che  le 
amministrazioni, che sulla base della normativa vigente hanno l'obbligo o la facoltà di utilizzare il 
contratto medesimo, aderiscano allo stesso mediante la stipula di un contratto esecutivo; 

Rilevata la possibilità e l'opportunità di aderire al contratto quadro Consip per i servizi di 
sviluppo software, gestione manutenzione e assistenza, supporto organizzativo, relativi a sistemi 
informativi  gestionali  in  favore  di  pubbliche  amministrazioni  locali,  che  appare  conforme  a 
soddisfare gli obiettivi programmati dalla Provincia di Vicenza;

Preso atto che: 
-  in seguito alla  redazione del  piano dei  fabbisogni,  trasmesso a  SGI Sistemi  Gestionali 

Integrati per le P.A.  in data 03/07/2019 prot. 36437,  SGI  trasmetteva il progetto esecutivo al fine 
della stipula del contratto esecutivo con nota del 09/08/2019 acquisita al protocollo della Provincia 
col n. 43438;

copia informatica per consultazione



-  il  progetto  esecutivo  è  stato  redatto  conformemente  a  quanto  riportato  nel  piano  dei 
fabbisogni  redatto  dalla  Provincia  di  Vicenza e  avrà  una  durata  complessiva  di  mesi  48 
(quarantotto); 

- l'articolo 7 del contratto quadro prevede che contestualmente all'approvazione del progetto 
esecutivo da parte dell'Amministrazione le parti procedano alla stipula del contratto esecutivo, ai 
fini della prestazione dei servizi previsti;

- ai fini della stipula del contratto esecutivo la Provincia deve provvedere alla nomina del 
responsabile del Procedimento e alla nomina del Direttore dell'esecuzione, nonché alla generazione 
del CIG derivato;

Dato atto che il corrispettivo richiesto per le attività previste nel progetto esecutivo risulta 
pari a € 311.400,00 IVA esclusa, e che il contributo dovuto dalla Provincia a Consip spa,  ai sensi 
dell’art. 4, comma 3-quater, del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 
2012 n. 135, pari all’8 per mille calcolato sull’importo del contratto esecutivo, è pari a € 2.491,20;

Ritenuto: 
- di aderire al contratto quadro - Lotto 2 Servizi Sistemi Gestionali integrati per le pubbliche 

amministrazioni ID 1607- attraverso l'approvazione del progetto esecutivo agli atti, prot. n. 43438 
del 09/08/2019, quale parte integrante e sostanziale;

- di nominare responsabile unico del procedimento la dirigente dell’Area Risorse e Servizi 
Finanziari, Caterina Bazzan; 

- di  nominare direttori dell’esecuzione:  il  funzionario responsabile del Servizio Gestione 
Documentale Sistemi Informativi Centro Servizi, Egidio Cogo, per i sottosistemi  nn. 0 e 1 (nucleo 
centrale e segreteria affari generali) previsti al punto 4.6 del  progetto esecutivo e il funzionario 
responsabile  del  Servizio  Programmazione  Finanziaria  e  Bilancio,  Mirna  Dal  Barco,  per  i 
sottosistemi nn. 2, 3, 4  (risorse umane, pianificazione e servizi finanziari);

- di nominare con atto successivo i componenti del gruppo di lavoro che collaborerà con i 
direttori dell’esecuzione;

Dato atto: 
-  che  è  stato  acquisito,  con  riferimento  alla  fornitura in  parola  il  seguente  codice  CIG 

derivato: 805826744B;
- dell’insussistenza in capo al firmatario, dott. Angelo Macchia, dei motivi, anche potenziali, 

di conflitto di interesse nel presente procedimento sia agli effetti all’art. 42 del Codice, sia dell’art. 
6- bis della l. 7.08.1990, n. 241 e ss.mm.;

Viste le principali disposizioni che regolano i contratti pubblici e gli acquisti di beni e servizi 
ICT,  che  obbligano,  fra  l’altro,  a  verificare  la  fattibilità  di  ricorrere  alle  Convenzioni/Accordi 
quadro/Contratti quadro Consip, e agli strumenti del portale del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), di seguito sinteticamente richiamate, ed in particolare: 

-  il  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  “Codice  dei  contratti  pubblici”,  come 
modificato e integrato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, con decorrenza 20 maggio 2017;

-  il  comma 512 dell'unico  articolo della  Legge 28 dicembre  2015 n.208 c.d.  “Legge di 
Stabilità 2016” che prevede che, al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli 
acquisti  di  beni e  servizi  informatici  e di  connettività,  le amministrazioni  provvedono ai  propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip spa;

- la circolare AgID del 24.06.2016 connessa alla citata legge di stabilità 2016 e inerente 
“Modalità  di  acquisizione  di  beni  e  servizi  ICT”  da  attuare  in  forza  del  “Piano  triennale  per 
l’informatica nella pubblica amministrazione” previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, comma 
513 e seguenti della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016);

copia informatica per consultazione



Ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta  Engineering Spa la  fornitura dei servizi di cui in 
premessa, mediante sottoscrizione di contratto formale;

Dato atto che ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679, l’attività svolta dalla ditta 
Engineering Ingegneria Informatica spa integra la necessità di istituirla “Responsabile esterno al 
trattamento” in riferimento all’ambito di gestione della tutela dei dati;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. di  approvare  il  progetto  esecutivo  agli  atti  prot.  n.  43438 del  09/08/2019 relativo  alla 
evoluzione e integrazione del sistema di gestione documentale, economico-finanziaria e del 
personale della Provincia di Vicenza; 

3. di  affidare  a  Engineering  Ingegneria  Informatica  spa,  sede  legale  in  Roma,  Piazzale 
dell’Agricoltura n. 24, capogruppo del Raggruppamento Temporaneo di Imprese meglio in 
premessa specificato e risultato aggiudicatario di procedura ristretta bandita da Consip spa 
ID  1607,  i  servizi  previsti  dal  progetto  esecutivo,  attraverso  la  successiva  stipula  del 
contratto esecutivo necessario per l'adesione al contratto quadro Consip - lotto 2 – Servizi 
Integrati per le PA, per un importo pari a € 379.908,00 (IVA inclusa);

4. di versare a Consip spa il contributo dovuto ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del DL 6 
luglio  2012,  n.  95,  convertito  con  modificazioni  in  L.  7  agosto  2012  n.  135,  pari  a  € 
2.491,20;

5. di  impegnare  la  spesa  complessiva di  €  382.399,20 alla missione  01 programma 08 – 
sistemi  informativi  e  programma  10 –  risorse  umane del  Bilancio  2019-2021 
imputandola come da cronoprogramma sotto riportato:

Anno  di  imputazione 
dell'impegno

Anno di pagamento delle somme

1° - 2019 - €     47.491,20 1° - 2020 - €     47.491,20

2° - 2020 - €   181.188,00 2° - 2020 - €   181.188,00

3° - 2021 - €     51.240,00 3° - 2021 - €     51.240,00

4° - 2022 - €     51.240,00 4° - 2022 - €     51.240,00

5° - 2023 -       €     51.240,00 5° - 2023 -       €     51.240,00

Totale €   382.399,20 Totale €   382.399,20

copia informatica per consultazione



6. di precisare, ai sensi dell’art. 192, d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm., che: 

-  con  l’esecuzione  del  contratto  si  intende  realizzare  l’evoluzione  e  l’integrazione  del 
sistema di gestione documentale, economico-finanziaria e del personale al fine di migliorare 
l’efficienza, l’efficacia e la trasparenza amministrativa nei confronti dei cittadini; 

- il contratto ha per oggetto la fornitura di servizi informatici; 

- il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione del contratto esecutivo previsto nella 
procedura dell’accordo quadro Consip; 

- la scelta del contraente è avvenuta attraverso procedura ad evidenza pubblica esperita da 
Consip spa; 

7. di dare atto che per la scelta del contraente è stata rispettata la disposizione dell’art. 1 del d.l. 
6 luglio 2012, n. 95 convertito con modificazioni in legge 7 agosto 2012, n. 135, e che si 
procederà nel rispetto delle norme sulla tracciabilità di cui all’art. 3, legge 13.08.2010, n. 
136 e ss.mm.;

8. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art. 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012);

9. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione sul sito istituzionale ai sensi e per gli effetti  
del D.Lgs. 33/2013;

10. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 08/10/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Caterina Bazzan

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1496 del 08/10/2019

U.C.  ARCHIVIO E PROTOCOLLO

Proposta N° 1698 / 2019

OGGETTO:  ADESIONE  TRAMITE  CONTRATTO  ESECUTIVO  AL  CONTRATTO 
QUADRO SISTEMI GESTIONALI INTEGRATI - SGI LOTTO 2 - PER L'EVOLUZIONE E 
L’INTEGRAZIONE  DEL SISTEMA DI  GESTIONE  DOCUMENTALE,  ECONOMICO-
FINANZIARIA E  DEL PERSONALE.  DETERMINA A CONTRARRE E  IMPEGNO  DI 
SPESA. CIG CONTRATTO QUADRO: 621032497B. CIG DERIVATO: 805826744B.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 778,977,978 e 979 del 2019; 110 e 111 del 2020; 47 del 2021; 2022 e 2023

Vicenza, 10/10/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


